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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou podnikové informační systémy.

Téma pro zpracování bakalářské práce bylo zvoleno zejména z důvodu nutnosti vytvoření

metodické příručky pro práci v daném účetním systému ve zvolené společnosti. Cílem

práce je vytvoření metodické příručky k účetnímu programu Pohoda pro zvolený podnik.

Metodická příručka vybraného účetního programu bude sloužit primárně pro nové

finanční účetní ve zvoleném podniku, nicméně může posloužit i veřejnosti a ostatním

absolventům. Vytvořená metodická příručka bude zefektivňovat čas při zapracování

nového zaměstnance ve vybraném podniku.

Zvolené téma je poměrně aktuální, jelikož ve většině případů absolvent obchodní

akademie či vysoké ekonomické školy má pouze částečnou, nebo dokonce žádnou

praktickou zkušenost se zpracováváním účetní agendy v účetním systému.

V rámci této práce bude charakterizováno účetnictví v České republice dle platné

legislativy. Za účetnictví se považuje písemné zaznamenávání informací o hospodářských

jevech podniku v peněžních jednotkách. Zaznamenávají se veškeré pohyby či aktivity

podniku, tj. nákup materiálu, pohyb peněžních prostředků, prodej služeb atd. V práci

bude uvedeno, že povinnost vést účetnictví nemají pouze právnické osoby, ale i fyzické

osoby či jiné účetní jednotky. Účetní jednotky budou poté rozděleny do určitých

kategorií. S účetnictvím také souvisí účetní období, které bude opět vysvětleno. Účetním

obdobím může být kupř. kalendářní rok či hospodářský rok. Při vedení účetnictví je nutné

dodržovat určité účetní metody, principy nebo zásady, které budou v práci stručně

popsány.

Pro účetnictví platí např. některé vlastnosti, tj. správnost, úplnost, průkaznost,

srozumitelnost a další. Nedílnou součástí práce bude představení základních prvků

soustavy týkající se účetnictví. Do základních prvků patří například účetní záznam, účetní

doklad nebo účetní knihy. Součástí účetnictví jsou účetní výkazy, které budou také

popsány a příklady účetních výkazů budou obsaženy v přílohách práce. Představena bude

rozvaha podniku, výkaz zisku a ztráty nebo výkaz cash flow. V předposlední podkapitole

práce týkající se účetnictví bude charakterizována aktuálně platná legislativa k datu 31.

12. 2022.
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Poslední kapitola teoretické části bude věnována podnikovým informačním systémům.

Tyto systémy slouží k podpoře a zefektivnění funkcí procesů v organizaci.

V práci budou uvedeny některé účetní programy, které považuje autorka za nejznámější.

Autorka se nadále zaměří na vybraný účetní program Pohoda, ke kterému bude nadále

vytvořena metodická příručka pro zvolený podnik. Popsán bude nejen samotný účetní

program Pohoda, ale budou představeny i jeho další nadstavby, které je možné při vedení

účetnictví využívat. Mezi tyto nadstavby patří např. personální a mzdový systém

PAMICA, daňová přiznání TAX a kniha jízd GLX. Ve zvoleném podniku se nejvíce

využívá zmiňovaná Pohoda. U dvou klientů je nutné při zpracování mezd využít Pamicu.

Pro daňová přiznání využívá jednatel firmy nadstavbu TAX. V rámci této bakalářské

práce bude vytvořena metodická příručka pro práci v účetním programu Pohoda pro

běžnou finanční účetní. Vzhledem k požadovanému rozsahu práce nebude zohledněna

účetní uzávěrka a účetní závěrka. Autorka zde zahrne pouze běžné operace probíhající

v průběhu roku.
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1 Cíl práce a metodika

Cílem této bakalářské práce je tvorba metodické příručky k účetnímu programu Pohoda

pro zvolený podnik, která bude sloužit pro účetní v daném podniku. Vytvořená příručka

zefektivní čas věnovaný zaučování a vysvětlování základních agend nově příchozímu

zaměstnanci. Dílčími cíli je charakteristika účetnictví a účetního programu Pohoda.

Autorka postupovala dle tohoto metodologického postupu:

• charakterizovat účetnictví

• popsat základní pojmy věnující se účetnictví

• představit účetní principy a zásady

• popsat vybrané účetní výkazy

• představit legislativu věnující se účetnictví aktuálně platnou k 31. 12. 2022

• charakterizovat podnikové informační systémy

• analyzovat vybraný účetní systém Pohoda

• vypracovat metodickou příručku k účetnímu programu Pohoda.

Literární rešerše byla vypracována na základě dostupné literatury v tištěné podobě a

elektronických zdrojů, tj. byly využity sekundární zdroje. Ve zdrojích byla nejvíce

využívána tištěná literatura z knihovny Západočeské univerzity. Využita byla jak

tuzemská literatura, tak i zahraniční literatura.

Samotný úvod práce zachycuje stručné představení, o čem bude tato bakalářská práce

pojednávat. První kapitola charakterizuje účetnictví, ve které se čtenář může dozvědět

informace např. kdo má povinnost vést účetnictví, koho lze považovat za účetní jednotky

dle zákona a jaké mají účetní jednotky účetní období. Tato kapitola také analyzuje

základní účetní metody, principy a zásady či základní prvky soustavy účetnictví. Dílčími

kapitolami jsou účetní výkazy a aktuálně platná legislativa k datu 31. 12. 2022. Druhá

kapitola se zaměřuje na podnikové informační systémy, ve které bude analyzován účetní

program POHODA a představeny jeho další nadstavby. Poslední kapitola bude zaměřena

na samotnou tvorbu metodické příručky k účetnímu programu POHODA pro zvolenou

společnost BONTAX s. r. o., která bude sloužit pro nově příchozí zaměstnance k jejich

zefektivnění práce.

Aby autorka mohla zpracovat metodickou příručku na zvolený účetní program, musí pro

získání licence k účetnímu softwaru kontaktovat jednatele zvoleného podniku. Následně
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autorka vypracuje metodickou příručku k účetnímu programu. Předmětem metodické

příručky budou běžné účetní operace během roku.

V rámci zhodnocení budou představeny přínosy vytvořené v metodické příručce pro

vybranou obchodní společnost. Zpětnou vazbu k metodice poskytne majitel firmy.

Následně bude vypracován závěr.
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2 Účetnictví

V této kapitole bude představena charakteristika účetnictví, účetní metody, principy a

zásady, ale také základní prvky účetnictví. Též budou vysvětleny účetní výkazy a popsána

aktuálně platná účetní legislativa v České republice k datu 31. 12. 2022.

2.1 Charakteristika účetnictví

Definici účetnictví je možné najít v každé školní literatuře. Účetnictvím se rozumí

písemné zaznamenávání informací o hospodářských jevech podniku v peněžních

jednotkách. Hospodářskými jevy se rozumí například nákup materiálu, prodej zboží,

výroba polotovarů atd.

2.1.1 Povinnost vedení účetnictví

Povinnost vést účetnictví mají v České republice dle Zákona o účetnictví účetní jednotky.

To jsou např. právnické osoby se sídlem na území ČR. Ty ho musí vést od svého vzniku

do zániku. Do této kategorie spadají obchodní korporace – osobní a kapitálové

společnosti a družstva; spolky nebo společenství vlastníků jednotek a další. Účetnictví

musí vést i zahraniční právnické osoby, od zahájení do ukončení své činnosti na území

ČR. Stejný časový horizont – ode dne vzniku do dne zániku, mají povinnost i organizační

složky státu. Poslední skupinou jsou fyzické osoby tuzemské i zahraniční. FO se může

dobrovolně rozhodnout, zda bude vést účetnictví. Povinně musí vést účetnictví fyzická

osoba, pokud je zapsána v OR, překročí stanovený obrat, nebo zda to ukládá zvláštní

předpis. (Chalupa a kol., 2020, s. 31)

2.1.2 Účetní jednotky

V České republice jsou 4 kategorie účetních jednotek. Podle daných kritérií se dělí na

mikro, malé, střední a velké ÚJ. Zákonem stanovená kritéria lze vidět v tabulce č. 1.

Tab. 1: Kategorie účetních jednotek

Aktiva celkem Roční úhrn čistého

obratu

Průměrný počet

zaměstnanců

Mikro účetní jednotka Do 9 000 000 Kč Do 18 000 000 Kč Do 10

Malá účetní jednotka Do 100 000 000 Kč Do 200 000 000 Kč Do 50

Střední účetní jednotka Do 500 000 000 Kč Do 1 000 000 000 Kč Do 250
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Velká účetní jednotka Nad 500 000 000 Kč Nad 1 000 000 000 Kč Nad 250

Zdroj: Skálová a kol. (2022, s. 12)

Skálová a kol. (2022, s. 12) mimo jiné uvádí, že mikro jednotky mohou zveřejňovat účetní


[…]


v několika následujících větách.

„Po pročtení práce oceňuji, jakým způsobem Eliška ke zpracování přistoupila. Potvrzuji

názor uvedený v textu, že předmětná práce zkrátí čas zapracování nové kolegyně/kolegy.

Ať už je to pracovník se zkušenostmi v oboru či nikoliv. Urychlí pochopení software a

plynulejší zapracování do běhu firmy. Byť se v ekonomickém informačním systému

POHODA základní ovládání ve velké části opakuje, přesto má každá agenda své

odlišnosti, které jsou v práci dobře popsány. Děkuji Elišce za její zpracování. S její prací

pro firmu jsme velmi spokojeni a věřím, že se budeme i nadále potkávat.“ (L. Balaš,

osobní komunikace, 16. 12. 2022)

Ve vybraném podniku trvá zapracování nového zaměstnance na pozici účetní v průměru

cca půl roku. V průběhu zapracování se novému zaměstnanci věnuje celý tým, jelikož

nováček pomáhá v podstatě každé účetní. Každá účetní má své přiřazené účetní jednotky,

které jsou specifické. Ať už se jedná např. o velkou účetní jednotku, fyzickou osobu či

neziskovou organizaci. Jedna z mnohých odlišností např. v účtování byla představena

v agendě Ostatní závazky. Nový zaměstnanec tak získá přehled a následně po zapracování

si zvolí svůj vlastní postup, jak bude pokračovat. Nicméně to nemění nic na tom, že by

měnil způsob účtování v průběhu účetního roku, to nelze. Změny může dělat až na

počátku následujícího účetního období.

Vytvořená metodická příručka ušetří nejen čas ostatním zaměstnancům se zapracováním

nového spolupracovníka, ale i finance majiteli firmy. S touto příručkou zaměstnanci

ušetří v průměru polovinu času, který by jinak novému kolegovi věnovali na začátku jeho

cesty v podniku.

Majitel firmy svým zaměstnancům neposkytuje žádné bonusy, ani benefity při

zapracovávání nových spolupracovníků, proto nelze finančně vyjádřit úsporu jako

takovou. Jediné, co lze vyjádřit, je čas zaměstnanců. Tím, že se věnují novému kolegovi,

nestíhají svoji práci, a tak musí zůstávat v zaměstnání déle. Tyto přesčasy představují pro

majitele firmy měsíční náklad v průměru 15.000 Kč. Vyvarovat se těmto vzniklým

nákladům může majitel předložením vzniklé metodické příručky.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat účetnictví a vybraný podnikový

informační systém. Vybraným PIS se stal účetní program POHODA, kterému byla poté

věnována praktická část v podobě vytvoření metodické příručky pro zvolený podnik.

Teoretická část se zabývala nejen samotnou charakteristikou účetnictví, vybranými

principy a zásadami, ale i např. základními prvky účetnictví. Tato část také pojednávala

o aktuálně platné legislativě k datu 31. 12. 2022, ve které se nachází nejdůležitější právní

zákony a předpisy. Těmito zákony jsou např. Zákon o účetnictví, Zákon o dani z přidané

hodnoty nebo České účetní standardy. Nedílnou součástí teoretické části byla

charakteristika podnikových informačních systémů a následné zvolení účetního

programu, který byl dále rozvinut. Autorka se dozvěděla o více účetních programech od

poskytovatele STORMWARE. Těmito nadstavbami jsou Personální a mzdový systém

PAMICA, Daně a daňová přiznání TAX nebo Kniha jízd GLX. Těmto nadstavbám

účetního programu POHODA věnovala také pár slov.

Praktická část se soustředila na základní agendy účetního programu POHODA, které se

využívají ve zvoleném podniku. Nejprve bylo nutné provést uživatelské či globální

nastavení a následné vytvoření účetní jednotky. Text byl následně rozdělen do několika

odstavců týkajících se každé jiné agendy. Autorka tedy vybrala pouze agendy nejvíce

využívané, které běžná finanční účetní ve vybrané firmě denně využívá. Představeny byly

nejen agendy přijatých či vydaných faktur, pokladna, banka, ostatní závazky, opravné

daňové doklady, interní doklady, ale i agendy týkající se problematiky mezd. V této části

bylo také poukázáno na nárok na sníženou sazbu DPH nebo přenos daňové povinnosti.

Přínosem této bakalářské práce bylo vytvoření metodické příručky k účetnímu programu

POHODA pro zvolný podnik. Vytvořená metodická příručka může být použita

k prvotnímu zapracování nového zaměstnance na pozici běžná finanční účetní ve zvolené

firmě. Stejný účel metodické příručky může být použit i v jiné společnosti, která využívá

právě zvolený účetní program. Nicméně je určena spíše pro finanční účetní, které

zpracovávají účetnictví fyzickým osobám či menším firmám.

Pro případné pokračování této práce může být vytvořena metodická příručka ke dvěma

výše využívaným nadstavbám PAMICA a TAX ve zvoleném podniku. Obdobně je možné

navázat na uzávěrkové a závěrkové operace, které jsou náplní jednatele firmy.
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ERP Enterprise Resourses Planning

EU Evropská unie

FO fyzická osoba

FP faktura přijatá

IČ identifikační číslo

IS informační systém

KH kontrolní hlášení

kupř. kupříkladu

mj. mimo jiné

MS Microsoft

např. na příklad

ODD opravný daňový doklad

OR obchodní rejstřík

61

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

P pasiva

PIS podnikový informační systém

PO právnická osoba

popř. popřípadě

s. r. o. společnost s ručením omezeným

s. strana

Sb. Sbírka

tj. to jest

tzv. tak zvaný

ÚJ účetní jednotka

vč. včetně

VF vydaná faktura

VŠ vysoká škola

VZZ výkaz zisku a ztráty

ZoÚ Zákon o účetnictví
