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Téma bakalářské práce: Podnikové informační systémy

Hodnotitel – oponent: Ing. Radovan Kouřil

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cieľom práce bola "tvorba metodické příručky k účetnímu programu Pohoda pro zvolený podnik,
která bude sloužit pro účetní v daném podniku." V teoretickej časti bolo charakterizované účetnictvo
v podľa českej legislativy čo bolo čiastkový cieľ práce. Literárná rešerše je spracovaná z menšieho
množstva monografických publikácií ale je narozdiel od vlastnej časi rozčlenené prehladne pomocou
kapitol a podkapitol. Po formálnej stránke je nutné upozornit na zvlášte zmeny z minulého na budúci
čas napr. na str. 8-9. Podoba metodickej príručky spracovanej v praktickej časti naplňa cieľ práce a
môže byť užitočná pre vybraný podnik.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jednotlivé cenové relácie v 3. kapitole sú jednorázovými poplatkami či pravidelnými platbami za
aký časový úsek?
2. Str. 53 - podľa akého výpočtu bol získaný údaj ušetrenia času o polovicu pri použití Vami
navrhovanej metodickej príručky?

V Plzni, dne 13.5.2023 Podpis hodnotitele